きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

太田敦也氏【スポーツ特別功労賞】授与式

の開催について

【お問合せ先】

豊川市教育委員会 スポーツ課 伊藤・二村

TEL:0533-88-8036 E メール：sports@city.toyokawa.lg.jp

令和 8 年 1 月 13 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

本市出身の太田敦也氏におかれましては、男子プロバスケットボールリーグ

（Ｂリーグ）に所属する三遠ネオフェニックス（旧オーエスジーフェニックス）

で１８年間（２００８～２０２５）にわたり在籍、活躍をし、２０２５年に現役

を引退されました。この間、２０１７年に通算５００試合出場を達成されたほ

か、日本代表（２０１１～２０２０）にも選出され世界大会にも出場されまし

た。

 太田敦也氏のバスケットボールによるこれまでの功績は、「スポーツ大好き！

みんなが輝く元気なまち とよかわ」をアピールし、豊川市民に大きな夢と希望

を届けるとともに本市スポーツ振興に大きく寄与したものと認められるため、ス

ポーツ特別功労賞及び功労金の授与式を下記のとおり開催します。

記

１ 日  時 令和８年１月２１日（水）午後１時３０分

２ 会  場 豊川市役所 市長室

３ 授 与 者 株式会社フェニックス 太田 敦也氏

４ 同 行 者 株式会社フェニックス 代表取締役社長 岡村秀一郎氏

５ 添付資料 太田敦也氏経歴（株式会社フェニックス提供）

太田敦也 経歴

【基本情報】

出身：愛知県豊川市

   在住年数 34 年 （0 歳～15 歳、22 歳～現在）

※15 歳～18 歳 千葉県、18 歳～22 歳 東京都

生年月日：1984 年 6 月 4 日（満 41 歳）

身長：206cm 体重：110kg

【学歴・競技歴】

◇花井幼稚園 入園

◇豊川市立豊川小学校 入学

◇豊川市立東部中学校 入学

・都道府県対抗ジュニアバスケットボール大会選出

◇千葉県柏市立柏高等学校 入学

・インターハイ 3 年連続出場（最高ベスト１６）

・国立体育大会少年男子バスケットボール 3 年連続選出（宮城国体優勝）

・ウインターカップ２年連続出場（最高ベスト 8）

・U18 日本代表選出（アジア 3 位）

◇日本大学 入学

1 年時レギュラーメンバー入り

・春の関東トーナメント優勝

・インターカレッジ優勝

【プロキャリア】

◇オーエスジーフェニックス入団（現三遠ネオフェニックス）

・2008 年 bj リーグ参入 浜松東三河フェニックスに改名

・優勝 3 回

・ベスト 5 選出

・オールスター出場

・2016 年 B リーグ参入 三遠ネオフェニックスに改名

・2017 年 B1 レギュラーシーズン通算５００試合出場達成

・2023_202４シーズン ２０２４_2025 シーズン 中地区 2 連覇

・B1 レギュラーシーズン通算 2083 得点 1229 リバウンド 103 ブロック

・2025 年 引退

・同クラブで１８年間選手として活躍

・永久欠番「8」制定（クラブ 2 人目）

・現在、株式会社 フェニックス 三遠協創担当 として、地域のため活躍中。

【日本代表】

・2011 年～2020 年 日本代表として選出

・２０１９ 年 ワールドカップ出場権獲得（日本で２１年ぶり。自力出場）

・2021 年 東京オリンピック出場権獲得（日本４８年ぶり）

・2021 年 東京オリンピック 聖火ランナー

	記者発表（スポーツ特別功労賞　太田敦也）.pdf
	バスケットボール選手_経歴（株式会社フェニックス提供）.pdf
	太田敦也 経歴
	【基本情報】
	【学歴・競技歴】
	【プロキャリア】
	【日本代表】